Cuốn *Di tích lịch sử văn hóa Việt Nam*, Nhà xuất bản Khoa học xã hội, Nhà xuất bản Mũi Cà Mau năm 1993 không hiểu dựa vào nguồn tư liệu nào đã viết: “Sử ghi vua Lý Thánh Tông cho làm chùa Thiên Phúc (Chùa Thầy) năm Long Thụy Thái Bình thứ 4 (1058)”⁽¹⁷⁾.

Như vậy là đã có không ít những ý kiến của nhiều nhóm tác giả khác nhau

10. Tài liệu lưu trữ tỉnh Hà Tây. *Mục tỉnh Sơn Tây*, trang 22 bản đánh máy.

11. *Di tích và thắng cảnh Sơn Tây*, Ty Văn hóa Sơn Tây xuất bản 1959, tr. 11- 15.

12. Phạm Xuân Độ. *Sơn Tây tỉnh địa chí*, Hà Nội, 1939, tr.

Điều đáng chú ý là bài minh trên chuông chùa Thiên Phúc do nhà sư Thích Huệ Hưng soạn được lập vào ngày mồng 9 tháng 8 năm Kỷ Sửu, niên đại Long Phù Nguyên Hóa thứ 9 (1109), triều vua Lý Nhân Tông. Và quả chuông, theo chúng tôi phải được đúc sớm hơn bài minh nói trên một thời gian mặc dù có cùng niên đại là năm 1109. Đây là quả chuông lớn nặng hàng tấn, hẳn nó phải được treo ở một ngôi chùa lớn đã được

định hình về kiến trúc, không thể treo ở một ngôi chùa dạng chùa thảo am làm bằng tranh, tre đơn giản.

22. Nguyễn Văn Tiến. *Chùa Thầy (Thiên Phúc Tự)*, Sdd...

23. Bùi Duy Lan, Bùi Đức Duật. *Chùa Keo*, Nxb. Thái Bình, 1985.

24. Nguyễn Văn Tiến. *Chùa Thầy (Thiên Phúc Tự)*, Sdd...

25. *Đại Việt sử ký toàn thư*, Dịch theo bản khắc in Chính Hòa năm thứ 18 (1679), tập 2, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1983.

26. Nguyễn Văn Tiến. *Chùa Thầy (Thiên Phúc Tự)*, Sdd...

27. *Đại Việt sử ký tiền biên*, Bản kỉ quyển 3, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1997, tr. 254- 255.

28. *Đại Nam nhất thống chí*, Quốc sử quán triều Nguyễn, mục tục biên núi Sài Sơn, NVH-TBVHXXH xuất bản 1996, tr.